
        
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

 
 

Rua Maria Delfina, 22, Centro, Pilões/RN. CEP: 59.960-000 
Tel. 84 3384-0115 – E-mail: cplpiloesrn@hotmail.com - CNPJ: 08.148.488/0001-00 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20230414002 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20230414002 

 

O Prefeito Municipal no uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto municipal n° 002/2023, 

amparado no parecer exarado pelo Departamento jurídico, resolve: 

1. Autorizar a contratação nos seguintes termos:  

a) Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II do art. 75, da Lei nº. 14.133/2021, 

visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA E XECUSSÃO DE 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL RUA PROJETADA 01 

TRECHO 02, VILA TAMARINDO  PILÕES – RN  

b) Contratada: M H F DE FREITAS LTDA; 

c) Prazo: até 26 de junho de 2023.  

 

2. Autorizar o Empenho da despesa resultante da presente contratação, perfazendo o 

montante total de R$ 92.146,68, na seguinte dotação orçamentária:   

- 117 – 2 . 2007 . 15 . 452 . 9 . 1.22 . 0 . 449051 – Obras e Instalações.  

3. Por fim, que seja encaminhado ao Setor de Licitações para elaboração do respectivo 

contrato consoante minuta apensada aos autos e demais providências. 

 

Pilões/RN, em 20 de abril de 2023. 

 

 

____________________________________ 
Cícero Sabino Neto 

Prefeito Constitucional 


